[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 126/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 074/2017
É objeto da presente licitação a Contratação de Empresa especializada em serviços de manutenção preventiva em equipamentos audiovisuais que compõe as salas interativas das escolas municipais: Projetor, computador, sonorização e lousa interativa e Aquisição de lâmpadas para projetores das escolas municipais para substituir as que estão queimadas, conforme as especificações constantes no Anexo I - Formulário de Proposta de Preços e Anexo VI – Termo de Referência.
Aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2017, às 13h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 074/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram-se para o certame as empresas: VIP MINAS DISTRIBUIDORA EIRELI ME representada por Glaysson Vieira Rodrigues – CPF: 880.782.486-87; VERTICAL TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA-EPP , sem representante presente, com documentações enviadas via correio. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento. A pregoeira abriu os envelopes de Proposta de Preços e após uma análise as empresas licitantes foram classificadas por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo a empresa: VERTICAL TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA-EPP vencedora no valor total de R$1.800,00. Foi examinada a aceitabilidade do preço pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pelas Secretarias solicitantes. Logo após as empresas vencerem o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou que a empresa VERTICAL TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA-EPP estava HABILITADA por atender as disposições do Edital. O item 37253 não foi adquirido, uma vez que o preço ofertado pela empresa licitante estava muito acima do valor médio constante dos orçamentos enviados pela Secretaria solicitante. Registre-se que acompanhou a sessão a Sra. Mara Teixeira Lício, Auxiliar Administrativo da Secretaria Municipal de Educação. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os item de menor preço à empresa licitants, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor de R$1.800,00 (um mil, oitocentos reais). Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização dos materiais adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira e equipe de apoio. Carmo do Paranaíba, 10 de outubro de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro
Pregoeira

Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia
Equipe de apoio
 Mara Teixeira Lício

Auxiliar Administrativo da Secretaria Municipal de Educação

VIP MINAS DISTRIBUIDORA EIRELI ME

Glaysson Vieira Rodrigues – CPF: 880.782.486-87
PAGE
1